Kapacitní krize ve zdravotnictví

Bc. Roman Zůbek

Zvolte typ práce
2023

ABSTRAKT

Diplomová práce je zacílena do oblasti kapacitní krize ve vybrané zdravotnické organizaci.

Teoretická východiska jsou zpracována k pojmům zdravotnictví a kapacitní krizi. V úvodu

analytické části je představeno vybrané zdravotnické zařízení a je popsán současný stav

zkoumané problematiky, za pomoci vybraných metod analýzy rizik. Technikami sběru dat

byly rozhovory a celorepublikové dotazníkové šetření. Mezi použité metody patří

ISHIKAWA diagram a matice rizik. Analytická část sloužila jako základ pro stanovení

aplikační části, ve které je představen návrh stabilizačního plánu personálu ve vybrané

organizaci.

Klíčová slova: zdravotnictví, zdravotnický personál, kapacitní krize

ABSTRACT

The diploma thesis is aimed at the area of capacity crisis in a selected healthcare

organization. Theoretical starting points are elaborated on the concepts of healthcare, and

capacity crisis. In the beginning of the analytical part, a selected medical facility is presented

and the current state of the investigated issue is described, with the help of selected methods

of risk analysis. Data collection techniques were interviews and nationwide questionnaire

survey. Among the methods used are the ISHIKAWA diagram and the risk matrix. The

analytical part served as a basis for determining the application part, in which the draft of

the staff stabilization plan in the selected organization is presented.

Keywords: healthcare, medical staff, capacity crisis
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ÚVOD

Zdravotnictví hraje v životě každého z nás velmi důležitou úlohu. Již první minuty našeho

života se dostáváme do kontaktu s něčím, co nazýváme zdravotnictví. Jsou to nejen budovy,

ve kterých se nám zdravotních služeb dostává a zdravotnické přístroje, které plní roli pomoci

technologie na poli o péči o naše zdraví, ale hlavně jsou to lidé, kteří ve zdravotnictví pracují.

Je to práce, která obsahuje mnoho odborností a rozdílných činností, které ve výsledku mohou

za to, jaký je výsledek a celková kvalita poskytované péče. Zdravotnictví je obor, který nás

provází celým naším životem. Někdy až do chvil posledních.

Stejně, jako se vyvíjí svět kolem nás, stejně tak se vyvíjí i zdravotnictví. V minulém režimu,

který skončil v listopadu 1989 jsme byli zvyklí, vidět nejen velké zdravotnická zařízení, ale

také spoustu menších zařízení jako poliklinik a zdravotních středisek, které byly téměř

v každé střediskové obci. Dnešní trend spěje, oproti minulosti, k přesouvání náročnější a

odbornější péče do specializovaných a lépe vybavených pracovišť. Tato centralizace

specializované péče je důsledek hospodárných opatření, protože je to jeden ze způsobů, jak

zajistit kvalitní a dostupnou zdravotní péči pro všechny a není ekonomicky udržitelné mít

příliš velké množství těchto pracovišť vyššího řádu.

Naše zdravotnictví se v současnosti potýká hned s několika problémy. Křivka

demografického vývoje naznačuje, že populace bude v příštích letech stárnout. To znamená,

že i personál bude stárnout. Systém vzdělávání a získání atestace je jeden z faktů, který

komplikuje příchod nových pracovních sil. Nezdravý styl života obyvatelstva a nárůst počtu

civilizačních chorob, v důsledku znečistěného životního prostředí, přináší nezvratitelný fakt,

že pacientů na stávající počet zdravotníků, přibývá. Pokud se současná personální krize bude

ještě více prohlubovat, bude zapotřebí začít využívat více moderní technologie, digitalizaci,

automatizaci a UI (umělou inteligenci). Jinou pomocí zase může přinést očekávané zavedení

KDP (klinicky doporučené postupy). Náš zdravotní systém je velmi solidární. Všichni do

něj přispívají svým finančním přispěním a všichni mají na oplátku přístup ke zdravotní péči.

Otázka financí, bez které by naše zdravotnictví nebylo na takové výši kvality, a to i

v porovnání s ostatními vyspělými zeměmi, hraje rozhodující úlohu. Jen stát s dobře

fungujícím národním hospodářstvím a ekonomikou, může mít dostatek finančních

prostředků, aby zajistil kvalitní zdravotnictví.

Cílem této práce bylo identifikovat a analyzovat současný stav našeho zdravotnictví

z pohledu personálního zabezpečení. A to jak na úrovni celorepublikové, tak ve vybrané
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zdravotnické organizaci. Tato zjištěná rizika pak byla zkoumána a byl proveden návrh řešení

nejzávažnějších rizik. Teoretická část obsahuje rešerši týkající se zdravotnictví, zdravotního

systému, personální krize a vybraných metod pro analýzu. V praktické části je popsán

charakter vybrané organizace, analýza současného stavu a aplikace dat do vybraných metod.

Na základě aktuálních zjištění a výsledků použitých analýz byl navržen stabilizační plán

personálu této vybrané organizace. Některá řešení mohou přijít jen od státu, jakožto nejvyšší

autority, jiná řešení, která jsou v kompetenci organizace jsou uvedena jako součást návrhu

řešení.
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1 CÍLE A METODY

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je za pomoci vhodných metod analyzovat příčiny a

důsledky kapacitní krize ve vybraném zdravotnickém zařízení. Výstupem diplomové práce

bude návrh plánu stabilizace zdravotnického personálu v Nemocnici Kyjov, příspěvkové

organizaci. Základem pro takový návrh je analýza a zhodnocení současného stavu,

identifikace nejzávažnějších rizik a návrh opatření na řešení této kapacitní krize. Dílčím

podcílem bude literární rešerše a analytická a aplikační část, které budou obsahovat výsledky

zkoumaní na jejichž základě bude proveden návrh stabilizačního plánu personálu v této

vybrané zdravotnické organizaci, kterou je Nemocnice Kyjov, příspěvková organizace.

Použité metody

Technikou sběru dat byly rozhovory a celorepublikové dotazníkové šetření, které bylo

zaměřeno na identifikaci rizik, jejich oblasti vlivu a možná řešení. Rozhovory sloužily pro

doplnění celkového obrazu stavu českého zdravotnictví.

Při zpracování literární rešerše bude čerpáno s české i zahraniční literatury, mezi použité

metody bude patřit analýza textu, syntéza, indukce a dedukce.

Praktická část diplomové práce bude mít za cíl analyzovat současný stav kapacitní krize v

českém zdravotnictví, ale v neposlední řadě také ve vybrané zdravotnické organizaci. Mezi

aplikované metody analýzy rizik, které nejprve slouží k identifikaci rizik, patří diagram

ISHIKAWA, s příčinami vedoucími k hlavnímu problému. Rozhovory a dotazníky podají

výpověď o aktuálním stavu v různých typech nemocnic v České republice. Metoda matice

rizik bude použita k hodnocení rizik a vyhodnocení závažnosti těchto rizik.

Diplomová práce vyústí v aplikační část, která obsahuje návrh stabilizačního plánu

personálu, který by řešil hlavní problémy nedostatku personálu a přetížení zaměstnanců

stávajících.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZDRAVOTNICTVÍ

Zdravotnictví je poměrně složitý systém, složený z několika základních kamenů. Stručně

konstatováno, jsou to budovy, lidé, technika a mnoho rozdílných věd. Každá část tohoto

systému má svůj úkol, který zastupuje a dohromady tvoří perfektně fungující stroj, který se

stará o naše zdraví a zdraví našich blízkých. Občas lidé zapomínají, jak cenný je dar zdraví.

Ani v dnešní době si za peníze zdraví koupit nelze. Tak složitý je lidský organismus, a tak

vynalézavá umí být příroda, že i když vynalezneme lék na jednu nemoc, příroda přijde

s nemocí novou. Lidé zapomínají, že i oni mohou svým každodenním jednáním a konáním

přispět k tomu, jak si udržet zdraví, předcházet některým nemocem a zůstat v dobré kondici.

Ve zdravotnictví je úloha člověka naprosto jedinečná. Lidskou komunikaci, dotek lidské

ruky a teplý lidský přístup zatím žádná technologie nahradit nemůže. Každý život jednou

skončí a často jsou zdravotníci to poslední, co na tomto světě spatříme. Každý se občas potká

se ztrátou blízkého člověka, ale zdravotníci se se ztrátou člověka, který je někomu blízký,

potkávají mnohem častěji, a protože nejsou stroje, ale lidé, každá tato událost v nich zanechá

připomínku, jak cenný je dar života a jak neúprosný je čas jenž nelze zastavit.

„Lidé obětují zdraví, aby vydělali peníze, potom obětují peníze, aby znovu získali zdraví, a


[…]


zamyslet, jak tohoto systému využít. Jak tedy řídit a kontrolovat ekonomický efekt, aby

jednotlivé subjekty v rámci zdravotnictví, byly ziskové? Nejdříve je třeba si uvědomit, že

některé subjekty v organizaci prostě nikdy a za žádných okolností ziskové nebudou. Není

ovšem možné, na rozdíl např. od některých odvětví průmyslu, tyto oddělení zrušit či je

nechat zaniknout. Jde přece jen o zdraví a životy našich občanů. Přesto, že však tyto oddělení

negenerují zisk, zajišťují ve formě veřejného statku službu, kterou není možné, aby nebyla

pro naše obyvatelstvo zabezpečena. Co však zajisté lze, je provézt analýzu a následné

zavedení opatření tak, aby zisková oddělení mohla být ještě ziskovější. Tím pádem může

oddělení, které je v zisku, solidárně, v rámci jedné nemocnice, podporovat chod oddělení,

které ze své podstaty toho není schopné. Jen pro názorný příklad, oddělení patologie, šlo

změnou primáře ze ztráty v řádek stovek tisíc korun do několikamilionového zisku. Stejně

tak oční oddělení a oddělení RDG. Dnes již opravdu nestačí, aby primář byl jen odborníkem

ve svém medicínském oboru. Musí mít i velmi dobré manažerské znalosti a schopnosti, a

prokázat orientaci v ekonomických aspektech prováděné lékařské péče a lékařských výkonů,

které tvoří hodnoty a přináší zisk. Najít takového odborníka, který by se zhostil role ve

vedení oddělení a vedl jej k zisku, je pro organizaci skutečnou výhrou. Odejde-li naopak

taková kapacita, lze přes odchod pacientů a jejich rodná čísla vysledovat, jak značná finanční

ztráta může být tímto odchodem způsobena.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 83

ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala tématem kapacitní krize ve zdravotnictví. Hlavním cílem

této práce byla analýza současného stavu ve vybraném zdravotnickém zařízení a návrh řešení

dané problematiky. Ačkoliv se jedná o problematiku poměrně složitou a rozsáhlou, tento cíl

byl splněn ve formě návrhu pro stabilizaci personálu v organizaci, další částí byl pak návrh

na opatření pro přilákání nového personálu. Provedené analýzy jasně ukázaly na nejvážnější

problémy a poukázaly na identifikovaná rizika. Druhotným cílem bylo analyzovat situaci

z pohledu zdravotních sester a z pohledu lékařů. Celorepublikové šetření mělo za úkol zjistit

pohled odborného zdravotnického personálu na náš zdravotní systém. Rozhovory poskytly

bližší pohled na situaci v rámci vybrané organizace. Analýzy potvrdily, že naše zdravotnictví

není v nejlepším stavu ohledně personálního zabezpečení a bez aplikovaných změn, které

by přispěly ke zlepšení procesu vzdělávání a odměňování pracovníků, můžeme v blízké

budoucnosti zaznamenat ještě závažnější problémy na poli poskytování zdravotní péče, než

pozorujeme dnes. Jako malou útěchu lze brát to, že i přes nedoceněné finanční ohodnocení

a náročné pracovní podmínky, většina personálu hodlá setrvat ve svém povolání. Je přítomno

příliš mnoho faktorů, které svým vlivem způsobují současnou situaci. Některé problémy lze

řešit jen strategickým rozhodnutím na nejvyšších místech, tedy tzv. shora. Jiné lze řešit

v místních podmínkách pomocí dílčích opatření. Zefektivnění personálního oddělení ve

vybrané organizaci by mohlo přispět ke stabilizaci stávajícího personálu, přilákat nové síly,

a tak zajistit, aby se zaměstnanci ztotožnili s cíli organizace a byli dostatečně motivování

k jejich naplnění. Zřízené pracovní místo psychologa by jistě hrálo významnou roli při tom,

aby zaměstnanci dokázali zvládat své náročné povolání a dokázali se vyrovnat s náročnou

prací pod neustálým tlakem. Vliv dlouhodobého působení stresu na člověka nesmí být

považován za něco, co by postrádalo na důležitosti a významu. Zdravotníci, sestry a lékaři,

přece věnují péči o zdraví nás všech mnoho svých sil, schopností a získaných dovedností a

vědomostí. Demografický vývoj populace předpovídá stárnutí pacientů a s tím i spojeného

stárnutí personálu. Silné ročníky budou v příštích letech odcházet do důchodu. Znečistěné

životní prostředí a civilizační choroby mají zatím stále rostoucí tendenci a vliv na zdraví

obyvatelstva. Čas ukáže, zda bude část poskytované zdravotní péče svěřena do rukou UI,

nebo bude více využíváno technologií Průmyslu 4.0. v podobě vyšší automatizace a

digitalizace. Zatím je to však vše o lidech. A žádná organizace si nemůže dovolit, ztrácet své

cenné zaměstnance, bez kterých by nemohla fungovat. Lidé potřebují, aby jim byl věnován

lidský přístup. Jedním z řešení bylo navrženo zajištění lepšího pracovního prostředí díky
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zlepšené komunikaci mezi kolegy i vůči pacientům. Bylo také navrženo, aby se díky

odborníků v této oblasti předcházelo nadměrnému přetěžování a dlouhodobému stresu, který

vede k demotivaci a syndromu vyhoření. Zdraví je dar. Měli bychom si ho tedy vážit jako

cenného daru a svým přístupem se snažit, aby nám vydrželo, co nejdéle. Vždyť jak často,

když někomu přejeme, říkáme, „mnoho štěstí a zdraví“. Štěstí a zdraví spolu tedy nedílnou

součástí a jedno bez druhého, není nic. Je dobré si to čas od času připomenout a vzít si z toho

ponaučení do života.
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