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Předložená diplomová práce si kladla za cíl zmapovat úroveň personálního zabezpečení ve

vybraném zdravotnickém zařízení. S tímto nelehkým úkolem se autor celkem obstojně

vypořádal.

Teoretická východiska jsou zpracována velmi obsáhle, některé pasáže mohly být stručnější,

jako např. význam lidské činnosti ve zdravotnictví a některé naopak delší, jako např. samotná

kapacitní krize. I přesto je však vše stěžejní v literární rešerši obsaženo. Spektrum použité

literatury je dostatečné.

Analytická část je uvedena zamyšlením se nad současným personálním problémem ve

zdravotnictví a také různými vyjádřeními z odborných lékařských časopisů. Tato část

poukazuje na zásadní problémy, které jsou příčinami kapacitní krize a volají o řešení. Autor se

dále zaměřil na konkrétní organizaci, a sice Nemocnici Kyjov. Díky rozhovorům s lékařem a

zdravotní sestrou získal podklady pro definování hlavních problémových oblastí. Velmi kladně

hodnotím také realizované celorepublikové dotazníkové šetření v nemocnicích, kdy návratnost

byla 39,7 %. Na základě rozhovorů a dotazníkového šetření byly implementovány metody

ISHIKAWA diagram a mapa rizik.
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Výstupem diplomové práce je návrh řešení této složité situace pro Nemocnici Kyjov. Autor

představil plán stabilizace personálu, který je reálný a přínosný pro praxi.

V práci se vyskytují drobné formální či stylistické nepřesnosti. Diplomová práce však splňuje

všechny požadavky a cíle uvedené v zadání diplomové práci. Autor pravidelně konzultoval a

snažil se všechny připomínky zapracovat.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 08.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…